

Bog indeholder da et betydeligt nyt Materiale, og næsten alle Kritikere have betegnet den som det betydeligste af de Værker om Kina, der i den sidste Menneskealder ere blevne offentliggjorte. Kun i formel Henseende er det Gray'ske Værk daarligt; dets Forfatter synes i høj Grad at mangle Fremstillingsevne. Men Katscher har ud af det engelske Værk øst det Interessanteste, har ladet det mindre Interessante blive tilbage, har selv føjet Nyt til, har omarbejdet og omformet det Hele, saaledes at den Bog, der ligger for os, ikke blot indeholder et værdifuldt kulturhistorisk Stof, men tillige fremtræder i en let, behagelig, tiltalende Form.

Dr. K. E. Jung, Lexikon der Handelsgeographie, Handels- und Industrieverhältnisse aller Staaten, mit den neuesten Ausweisen über Aus- und Einfuhr, Produktion, Verkehr und zahlreichen statistischen Tabellen. Mit einer Karte des Weltverkehrs. Leipzig, Verl. d. Bibliographischen Instituts. 1882. (564 S.).

Det bekjendte Konversationslexikon-Firma har under Fælles-titlen «Meyers Fach-Lexika» begyndt at udgive «Nachschlagebücher» i lexikalsk Form, der — i Modsætning til Konversationslexikonet — skulle give Belæring om enkelte Fag. Grundsætningerne for dette Foretagende betegner Firmaet, saaledes: «Bekvem Indretning — righoldig Belæring paa en snæver Plads — fagkyndig Behandling — ensartet Gjennemførelse — almenfattelig Behandling — ens Tryk og Format for alle Bøgerne — hvert Fag i ét Bind.» Foretagendet er i sin Almindelighed utvivlsomt særdeles nyttigt, og hvad specielt det foreliggende Handelsgeografi-Lexikon angaar, maa man i det Hele erklære sig tilfreds med det. Selvfølgelig vil der altid kunne disputeres om Grænserne for, hvad der skal optages, og hvad der skal holdes ude; og, ligeledes selvfølgelig, vil det være muligt at paavise Fejl i et Værk, der indeholder en saadan Masse Detailler som det foreliggende. I den Slags Værker (selv om de ere tyske, der dog i Paalidelighed pleje at staa betydeligt over franske, engelske og andre udenlandske) plejer Danmark kun at slippe temmeligt daarligt fra det; og

det foreliggende Værk er i sin Omtale af Danmark da heller ikke fejlrit, men er dog alligevel betydeligt nøjagtigere i dette Kapitel end de andre Værker, hvormed det kunde sammenlignes. Det kan i alt Fald med Sandhed siges om dette Faglexikon, at «det indenfor sine sluttede Rammer paa en hensigtsmæssigere Maade koncentrerer Stoffet, end dette lader sig gjøre i en almindelig Encyklopædis vide Spalter. Medens i en almindelig Geografi alle Jordbeskrivelsens Sider, den fysiske, matematiske, naturhistoriske, ethnografiske, kulturelle, politiske og historiske forlange en ligelig Behandling, bliver der kun forholdsvis lille Plads tilovers for det, der særligt interesserer Kjøbmanden. Faglexikonet, derimod, udstiller alt, hvad der ligger udenfor Kjøbmandens Synskreds, og holder sig kun til det, der refererer sig til Handel og Omsætning, Produktion og Industri, Bankvæsen, Usancer, Told, Mønt, Maal, Vægt etc., de Forbruget, Export og Import bestemmende Forhold, og støtter disse Angivelser ved et omhyggeligt ordnet, af de nyeste og paalideligste Kilder øst Materiale.» Men Lexikonet vogter sig for at opbunke altfor mange Tal: det indskrænker sig hovedsagelig, og med Rette, til kun at meddele Resultater. De smaa statistiske Tabeller, der slutte Værket, give gode Résumés, klare stærkt sammenrængte Oversigter over Verdenshandelen, Handel med og — tildels — Produktion og Forbrug af Korn, Kaffe, The, Sukker, Tobak, Jern, Kul, Uld, Bomuld, Silke og ædle Metaller. Endvidere Oversigter over de forskjellige Landes Jernbaner, Post, Telegrafer, Skibsfart, Mønt, Maal og Vægt, Tysklands Handels- og Venskabstraktater, Evropas og Amerikas betydeligste Banker. — Prisen (5½ M. for indb. Exempl.) maa betegnes som lav i Forhold til det store velordnede Stof, som Lexikonet bringer paa sine tættrykte, dobbeltspaltede 564 Sider.

Dr. F. C. Huber, Handelskammersekretär: Der Reichs-Gesetz-Entwurf betreffend die Neureglung des Innungswesens. Stuttgart, Verl. v. C. Grüniger, 1881. (158 S.)

Egenlig handler denne Bog ikke i sine Hovedpartier om den tyske Regerings Udkast til en Lavslov, da dette Udkast først fremkom, efter at Bogen eller de Foredrag, som den er